COMUNE DI LONGI

(Provincia di Messina)
Loc. Campetto Plurimo snc — 98070 LONGI (ME) & 0941 485040 *Fax 0941 485401
Partita IVA 02810650834 Codice Fiscale 84004070839
E mail : protocollo@pec.comunelongi.it ** areatecnica@pec.comunelongi.it
tecnico@comunelongi.it

DETERMINAZIONE

NIZ B DEL OS/4/e6AREA TECNICA
___N. A& DEL € 4{-Z2ol% REG, GEN.

Oty Fisg
Ottavio Pldalg

=

[0 ~LE
e

Istruttore

(ge@ ?nato Carcione)

OGGETTO : “Lavori finalizzati alla me\sa-frr/lcurezza ed alla prevenzione e riduzione del
rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali
dell’edificio sede della Scuola Media con annessa palestra in Via V. Veneto
del Comune di Longi”. cod. Progetto 00612SIC171 CIG:6574534516 -
CUP I76E12000320001.

APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO
E QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

” IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:

v tra il comune di Longi e il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria & stata
stipulata la convenzione n. 16492 del 27/09/2013 che regola le attivita tecnico — amministrative per le finalita ivi
descritte;

v con nota prot. n. 3885 del 19/03/2014 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comunicava l‘avvenuta
registrazione da parte della Corte dei Conti al Reg. n. 12 fg. 315 del 30/10/2013, restituendo vistato al Visto n.
5428 del 11/11/2013 il Decreto prot. n. 18038 del 30/10/2013 con la quale & stata approvata la Convenzione
prot. n. 16492 del 27/09/2013 stipulata tra il Comune di Longi e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
il Ministero dell’Istruzione dell’Universita e della ricerca e con il medesimo Decreto & stato autorizzato l'impegno a
favore del Comune di Longi della somma di € 356.000,00 a valere sul cap. 7384 PG 01, fondi delibera CIPE n.
06/2012, individuato con il codice di intervento 00612SIC171 e l'erogazione di €160.200,00 quale prima rata di
acconto del finanziamento;

v successivamente con nota prot. n. 10295 del 21/05/2014 il Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia
- Calabria , ufficio 3° - Tecnico per la regione Sicilia - Palermo trasmetteva la Convezione prot. n. 10295 del
21/05/2014 tra il Comune di Longi e il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti — Provv. Interregionale per le
opere pubbliche per la Sicilia — Calabria, che regola i rapporti convenzionali tra i predetti Enti;

v con delibera di GC n. 85 del 06/07/2015 € stato preso atto progetto esecutivo e formale assenso alla realizzazione
degli interventi previsti;

Visto il parere n. 1279 in data 09/12/2015 emesso dal Comitato Tecnico Amministrativo del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Provv. Interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia — Calabria per il progetto dei
Lavori finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilita degli
elementi, anche non strutturali dell’edificio sede della Scuola Media con annessa palestra in Via V. Veneto del
Comune di Longi , intervento 00612SIC171 CUP 176E12000320001, per l'importo complessivo di € 356.000,00 di
cui € 274.942,06 per lavori ed € 81.057,94 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro
economico riportato nel citato parere ;

Preso atto che : }

v a seqguito di gara esperita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alla
opere Pubbliche Sicilia ~ Calabria mediante procedura negoziata & risultata aggiudicataria dei lavori de quo
Iimpresa 1.CO.SER. sri, con sede in Viale Unita d’Italia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA 05840560824;

v il relativo atto di cottimo (contratto ) & stato stipulato fra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria - Palermo e I'impresa aggiudicataria I.CO.SER. srl,
con sede in Viale Unita d'Italia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA 05840560824le parti rep. n. 7702 del
04/07/2016 per un importo netto contrattuale di €220.925,86 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.
pari ad € 12.179,36 e costo della manod‘opera pari ad € 115.733,96 anch’essi non soggetti a r.a. ), al netto del
ribasso d‘asta del 31,821% ;

v il quadro economico rimodulato a seguito di gara ammonta a complessivi € 356.000,00 di cui € 274.942,06
per lavori al netto (€ 169.750,16 lavori al netto del ribasso d'asta, € 12.179,36 oneri per la sicurezza non
soggetti a r.a., € 93.012,54 costi per il personale non soggetti a r.a.) ed € 81.057,94 per somme a disposizione
del’Amministrazione come da quadro economico rimodulato trasmesso dal RUP;




Vista :

v la determinazione n. 146 del 07/12/2016/Area Tecnica n. 383/2016 Reg. Generale con la quale & stato
preso atto del sopra citato decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 18038 del
30/10/2013, assumendo nel contempo il relativo impegno di spesa per la complessiva somma di
€356.000,00 sul capitolo n. 20430111 del bilancio comunale 2016;

v la determinazione n. 29 del 13/03/2017/Area Tecnica - n. 91 del 14/03/2017/ Reg. Generale con la quale
& stato preso atto del quadro economico post gara ed approvato il contratto;

Preso atto che con nota prot. n. 5964 del 05/10/2017 & stato comunicato alla d.l. e rup le criticita emerse a
causa delle infiltrazioni di acqua dalla struttura del tetto ;

Vista :

v la nota prot. n. 0026465 del 16/11/2017 dell'Ufficio 1 - Servizio Gare e Contratti del Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. Sicilia - Calabria, acclarata al prot. generale di questo Ente in data 27/11/2017
con il n. 7178 con la quale si invita il comune all’approvazione dell’atto aggiuntivo;

v la nota prot. n. 7556 del 14/12/2017 di questo Ente con al quale chiede agli Uffici 1 servizio gare e
contratti Palermo e all'Ufficio 2 - Settore Tecnico Provinciale di Messina del Provveditorato OO.PP. di
trasmettere tutti gli atti tecnici, amministrativi e contabili (perizia di variante etc.) al fine di adempiere per
quanto di competenza ai sensi dell’art. 4 della predetta convenzione n. 10295/2014:

v la nota prot. n. 0000632 del 10/01/2018 acclarata al prot. generale dell’Ente in data 12/01/2018 con il n.
218 con la quale I'Ufficio 2 Settore Tecnico Provinciale di Messina del Provveditorato OO.PP. trasmette:

- copia della perizia di variante n. 19664 del 04/09/2017,

- copia del voto C.T.A. n. 1503 del 20/09/2017;

- provvedimento di approvazione in linea tecnica da parte del RUP in data 29/09/2017 della perizia di
variante e suppletiva ;

Visto:

v il provvedimento del CTA n. 1503 del 28/09/2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia - Calabria Palermo con la quale approva la
perizia di variante e suppletiva, per un importo complessivo di € 356.000,00 , importo dei lavori al lordo pari
ad €323.336,72 comprensivo di € 22.085,10 per incidenza degli oneri per la sicurezza ed € 112.608,03 per
incidenza del costo della manod‘opera e il cui il maggiore importo netto dei lavori risulta pari ad
€42.382,58 ed avente il seguente quadro economico:

A) Per lavori € 263.308,44
Di cui
Per lavori al netto del ribasso d’'asta del 31,821% € 128.615,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.085,10
Incidenza mano d’opera non soggetta a ribasso € 112.608,03
B) Somme a disposizione :
1) Per IVA al 22% su A) € 57.927,86
2) Per art. 93 c. 7 b. del D.lgs 163/06 e s.m.i. al 2% su A) € 6.466,73
3/1) Spese tecniche, polizza assicurativa dipendenti, (art. 92 c. 7 bis D.Igs 163/06) € 2.500,00
3/2) Spese tecniche, Oneri trasferta, missioni etc. (art. 92 ¢ 7 bis D.lgs 163/06) € 5.000,00
3/3 Spese tecniche, materiale di consumo etc. (art. 92 ¢ 7 bis D.igs 163/06) € 4.000,00
4) Oneri di conferimento a discarica € 6.000,00
5) Versamento autorita di vigilanza € 225,00
6) Per imprevisti ed arrotondamenti € 10.571.97
Sommano | € 92.691,56
Importo Totale | € 356.000,00

v il provvedimento del 29/09/2017 di approvazione della perizia di variante e suppletiva da parte del RUP per
I'importo complessivo di € 356.000,00 di cui € 263.308,44 per lavori ( € 128.615,31 lavori al netto del ribasso
d'asta, € 22.085,10 oneri per la sicurezza non soggetti a r.a., € 112.608,03 incidenza mano d‘opera non
soggetta a r.a.) ed € 92.691,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico
riportato nella stesso e cos’ distinto :

A) Per lavori € 263.308,44
Di cui
Per lavori al netto del ribasso d'asta del 31,821% € 128.615,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.085,10
Incidenza mano d’opera non soggetta a ribasso € 112.608,03
B) Somme a disposizione
1) Per IVA al 22% su A) € 57.927,86
2) Per art. 93 c. 7 b. del D.lgs 163/06 e s.m.i. al 2% su A) € 6.466,73
3/1) Spese tecniche, polizza assicurativa dipendenti, (art. 92 ¢. 7 bis D.lgs 163/06) € 2.500,00
3/2) Spese tecniche, Oneri trasferta, missioni etc. (art. 92 ¢ 7 bis D.lgs 163/06) € 5.000,00
3/3 Spese tecniche, materiale di consumo etc. (art. 92 ¢ 7 bis D.lgs 163/06) € 4.000,00
4) Oneri di conferimento a discarica € 6.000,00
5) Versamento autorita di vigilanza € 225,00
6) Per imprevisti ed arrotondamenti € 10.571,97
Sommano | € 92.691,56
Importo Totale | € 356.000,00




Richiamata la nota prot. n. 0026465 del 16/11/2017 dell’Ufficio 1 - Servizio Gare e Contratti del Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. Sicilia - Calabria - Palermo con la quale trasmette I'atto aggiuntivo rep. n. 8042 del
i 15/11/2017 per complessivi € 42.382,58 stipulato fra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato
‘ Interregionale per ie OO.PP. Sicilia- Calabria - Palermo e |impresa appaltatrice 1.CO.SER. srl, con sede in Viale
Unita d’Italia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA 05840560824 e, nel contempo chiede I'approvazione dello stesso
per un maggiore importo contrattuale netto di € 42.382,58;

Visto il verbale di sopralluogo congiunto fra le parti in data 29 giugno 2018 di cui si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale della stessa;

Richiamata la convenzione prot. n. 0010295 del 21/05/2014 la quale stabilisce fra lI'altro che rimangono a carico
dell’Ente gli adempimenti relativi all’approvazione del contratto stipulato fra la stazione appaltante con l'impresa
aggiudicataria ed all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Visti:
v il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 67;
v la legge regionale 07 settembre 1998 n. 23;
v la legge regionale 23 dicembre 2000;
v laL.R.n.12/2011 ,il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., il DPR 207/2010;
v la convenzione n. 10295/2014 sottoscritta da questo Ente con il con il Provveditorato Interregionale alle

opere Pubbliche Sicilia — Calabria;
v il provvedimento n. 22 del 10/10/2018 con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto Geom. Calogero
Gianguzzi Responsabile dell’Area Tecnica;
Ritenuto, pertanto di procedere agli adempimenti consequenziali scaturenti dalla presente determinazione ;
DETERMINA

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:

1. Di approvare |'atto aggiuntivo stipulato fra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti — Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria — Palermo e l'impresa aggiudicataria I.CO.SER. sri, con sede in
Viale Unita d‘Italia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA 05840560824, rep. n. 8042 del 15/11/2017 per un
maggiore importo netto contrattuale di € 42.382,58 .

Di prendere atto del quadro economico rimodulato a seguito della perizia di variante e suppletiva come da
provvedimento di approvazione da parte del CTA n. 1503 nell'adunanza del 20/09/2017 e relativa
approvazione da parte del Rup in data 29/09/2017 dell'importo complessivo di € 356.000,00 di cui
€263.308,44 per lavori (€ 128.615,31 lavori al netto del ribasso d’asta, € 22.085,10 oneri per la sicurezza non
soggetti a r.a., € 112.608,03 incidenza mano d‘opera non soggetta a r.a.) ed € 92.691,56 per somme a
disposizione dell’”Amministrazione come da quadro economico riportato nella stesso e cosi distinto :

A) Per lavori € 263.308,44
Di cui
Per lavori al netto del ribasso d’asta del 31,821% € 128.615,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.085,10
Incidenza mano d‘opera non soggetta a ribasso € 112.608,03
B) Somme a disposizione
1) Per IVA al 22% su A) € 57.927,86
2) Per art. 93 c. 7 b. del D.Igs 163/06 e s.m.i. al 2% su A) € 6.466,73
3/1) | Spese tecniche, polizza assicurativa dipendenti, (art. 92 c. 7 bis D.lgs 163/06) € 2.500,00
3/2) Spese tecniche, Oneri trasferta, missioni etc. (art. 92 ¢ 7 bis D.lgs 163/06) € 5.000,00
3/3 Spese tecniche, materiale di consumo etc. {(art. 92 ¢ 7 bis D.Ilgs 163/06) € 4.000,00
4) Oneri di conferimento a discarica € 6.000,00
5) Versamento autorita di vigilanza € 225,00
6) Per imprevisti ed arrotondamenti € 10.571.97
Sommano | € 92.691,56
Importo Totale | € 356.000,00

3. Di prendere atto del verbale di sopralluogo congiunto fra le parti in data 29 giugno 2018 di cui si allega al
sub “A” alla presente per farne parte integrante e sostanziale della stessa.

4. Trasmettere copia della presente al Provveditorato Interregionale per fe OO.PP. Sicilia e Calabria - Ufficio 1
Servizio Gare e Contratti Palermo e, al Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria Ufficio
2 Settore Tecnico provinciale di Messina, nonché al RUP.

5. Dare mandato all‘ufficio finanziario per quanto di competenza.

6. Dare atto che la presente determinazione:

e diviene esecutiva dal momento della sua sottoscrizione .

e va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso I'ufficio segreteria.

[ ]




Ministaro delll Fyhins

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE
SICHIA - CALABRIA

Ufficio 2°
SETTORE TECNICO PROVINCIALE DI MESSINA

OGGETTO:*CONVENZIONE n® 10295 DEL 21.05.2014 “LAVORI FINALIZZATI ALLA MESSA IN
SICUREZZA ED ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO CONNESSO
ALLA VULNERABILITA DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA MEDIA CON ANNESSA PALESTRA COMUNALE SITO IN
VIA VITTORIO VENETO DEL COMUNE DI LONGI (ME) - IMPORTO € 356.000,00 - Fondi Delibera
CIPE n° 06/2012 CAP.7384

INTERVENTO N. 00612SIC171 - CIG: 6574534516 - CUP: E76E12000320001.

ImPRESA: 1.CO.SER. SRL, CON SEDE IN VIALE UNITA D’ITALIA, 20 - 90024 GANGI (PA)

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE: € 220.925,86 01 cuUI € 115.733,96 PER LAVORI, OLTRE € 12.179,36 PER
ONERI DELLA SICUREZZA ED € 93.012,54 PER INCIDENZA COSTO DELLA MANODOPERA

CONTRATTO: REP N.7702 DEL 04/07/2016. ’

VERBALE DISOPRALLUOGO

L'anno 2018 (Duemila Diciotto) il giorno 29 (ventinove) del mese di Giugno in Longi:
premesso che detto sopralluogo viene effettuato per verificare lo stato della palestra oggetto dei
lavori di cui sopra a seguito delle infiltrazioni di acqua piovana verificatesi ne! mese di ottobre
causate da alcune lesioni del massetto di copertura e immediatamente riparate con successivo
ripristino della impermeabilizzazione realizzato dalla ditts esecutrice dei lavori.

Pertanto previa convocazione con nota n. 16203 del 25/06/2018 il sottoscritio Geom. Fabio
Femmind Direttore dei lavor, si & recato in cantiere effettuando un sopralluogo alla presenza dei

Sigg.:
» Geom. Antonino Fabio Sindaco del Comune di Longi;

» Sig. Franco Sanio Amministratore dell'Tmpresa 1.CO.SER. SRL esecutrice dei lavori;
Il capo dell'Ufficio Tecnico non era presente perché, come riferito dal sindaco, chiamato per un

impegno improvviso.

Detto sopralluogo si & reso necessario pertanto, per verificare ad oggi, le condizioni della palestra
alla luce delle problematiche sopra esposte.

Giunti sui Juoghi , il sindaco Fabio Antonio, dichiara che: "Prende atio che le perplessita e gli
interventi suggeriti nella nota del 03.05.2018 prot. 2951 non sono stati ritenuti ammissibili dal RUP
giusta nota del 15.05.2018. Rilevato a visia che alla data odierna rimangono segni d'infiltrazione,
nella parte interna dell'edificio, si evidenzia anche sul prospetto esferno in prossimita della
grondaia sono presenti evidenti segni d'infiltrazione che potrebbera compromettere la buona
riuscita dei lavori eseguiti. Nel ribadire che sarebbe opportuno che l'impermeabilizzazione
attualmente realizzata venga integrata con wn manto di tegole tipo Canadese, affinché possa
incrementare lisolamento della copertura da infiltrazioni future”.




[l Geom. Santo Franco rifevisce: “che [‘impermeabilizzazione é staia rifatta per intero;
internamente I'estradosso del solaiv & staio verificato, per prevenire il distacco dell ‘intonaco. la
tinteggiatura é stata rifaua per le pareti cosi come per il letto, i segnid ‘umidita jatii rilevare dal
sindaco sono alcuni traifi lasciali per ancora meglio asciugare cosi come comunicalo alla
Direzione lavori, e comungue la tinteggiatura saré rifinita entro il mese di Setrembre py".

Per gli aloni estemi rilevati dal Sindaco Fabio Antonino, il Geom. Franco Santo, fa notare che “non
sono lracce recenti, ma verificatesi nel mese di ottobre 2017". come dimostrato dalla
documentazione fotografica fatta durante il sopralluego in cantiere nel mese di febbraio, che si
aliega al presente verbale diventando parte integrante;

[l sindaco fa mettere a verbale quanto segue: "Il Sindaco prende arto di quanto gaffermato
dall Impresa, conferma le sue perplessita gia esposte e rimanda al Diretiore dei lavori di verificare
che i lovori siano stati eseguiti a regola d'arte ed in totale conformita alle norme in materia € al
controllo dei materiali impiegati i quali devono essere rispondenti ed idonei all’esigenze di non
pregiudicare la gualita e la funzionalita dell'opera in Juturo ™.

In riferimento alle perplessita del sindaco sulla Gipologia del materiale il Direttore dei lavori
specifica che: “il materiale, la cui scheda lecnica é slata (rasmessa con mail all ‘ufficio tecnico &
perfetiamente idoneo al tipo di copertura dell'immobile in questione, & conforme a quanto deltato
dal progetto esecutivo sul quale l'ufficio tecnico del Comune ha espresso parere favorevole in data
30/06/2015 parte integrante della Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 06/07/2015”; osserva
ancora il Direttore dei Lavari: “dal sopralluogo si evince che di fatto la palestra nonostante le
piogge cadute copiose fino ad oggi all'interno non presenta alcuna traccia di infiltrazioni recenti,
sono comunque visibili delle macchie dovute all ‘asciugatura delle vecchie infiltrazioni, per le quali
¢ cura dell’impresa provvedere al ripristing mediante tinteggiatura, lalune macchie risullano
altresi visibili sui prospetti esterni, ed anche queste sono dovute alle vecchie infiltrazioni; analogo
ripristino € du effettuare sempre a cura dell Impresa™

Del che si & redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come
appresso.

I




AREA TECNICA

Al sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita tecnica si esprime
PARERE FAVOREVOLE.
Longi, hi OS}(,‘%[MQ

abile d ea Tecnica

U (geonialo ianguzzi)
f'b"jf” -

= 7/
A CONOMICO FINANZIARIA

1) Ai sensi dellarticolo 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita contabile si
esprime parere PARERE FAVOREVOLE
Longi, i TS5 ({ (R ~
Il Responsabile dell’ Axéz
(Rag. Ros My
ol

shyico Finanziaria
hiflico)

2) Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 rif\'%j‘g'f&e‘l vigente regolamento di contabilita si attesta la
copertura finanziaria nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2016.

Capitolo n.
SIOPE

[ JCOMPETENZA Impegno n

[ ]RESIDUI

OGGETTO: " ”

Per il superiore intervento risulta valido ed effettivo I’equilibrio finanziario fra entrate accertate ed uscite impegnate
e 'impegno di spesa risulta regolarmente prenotato.

Longi, ki

11 Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria
(Rag. Rosa Maria Schillird)

3) Vista la superiore Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica , siattesta che il controllo previsto ai sensi dell’articolo 184 comma 4
del D.Lgs. N. 267/2000 € s.m.i, ¢ stato effettuato con esito positivo.

Longi Ii,

[l Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria
(Rag. Rosa Maria Schillird)

AREA AMMINISTRATIVA
A seguito di attestazione deli’addetto alla Pubblicazione,

si certifica

che, copia della presente determinazione, & stata pubblicata all’Albo on-line del sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal

al

LONGI,

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA




